scens in continencia sua... Extunc fugam dederat sub potestate 

Joannis vaivode in Transsilvaniam, et post biennium gratiam impe- 
trauerat Regina Maria a Rege et a regnicolarum, quod si ancillam 
Germanicam debet copulare. Et Valentinus spopondit et copulauit 
eam latronculam, que demum erat leona lutteriana, et post domini 
captum suum Valentini predicti in Debrechen mortua erat, et ibi 
sepulta est apud monachos.» 

Szerémi György II. Lajos és János királyok házi káplánja Emlékírata Magyarország 
Romlásáról. Pest, 1857. (Magyar Történelmi Emlékek. Második osztály: Irók. Első kötet.) 
99—100. 1. 

109. 

Buda, 1524 januárius 2. 

Guidoto velenczei ügyviselő jelenti, hogy hír szerint az udvarnál is vannak 
lutheránusok s hogy a király és királyné kedveznek nekik. 

Si dice de qui assai apertamente, perfino li predicatori ne le 
pergoli, che non meno ne la corte de la Regia et Reginal Maestá 
si atrovano Lutherani... et qui si dice, che vengono favoriti et 
aiutati da sua Maestá. 

Fraknót, Magyarország a mohácsi vész előtt. Budapest. 1884. 119. 1. 

1 1521-ben. 
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110. 

Esztergom, 1524 januárius 15. 

Nydsi Demeter esztergomi érseki helytartó maga elé id£zteti a kassai ferencz- 
rendű kolostor gvárdiánját, hogy igazolja magát és társait az ellenük emelt vádak- 
kal szemben. 

Demetrius de Nyas decretorum doctor, Dei et Apostolice Sedis 
gracia episcopus Sanctuariensis reverendissimique in Christo patris 
et domini domini Georgii, miseracione divina archiepiscopi ecclesie 

Strigoniensis locique eiusdem comitis perpetui ac summi et secre- 
tarii cancellarii regie maiestatis, primatis Hungarie et apostolice sedis 
legati nati etc. in pontificalibus et spiritualibus vicarius et causarum 
auditor ecclesie Strigoniensis generalis, dilectis nobis in Christo 
universis et singulis dominis ecclesiarum parochialium plebanis ac 
capellarum et altarium rectoribus ceterisque presbiteris quibuscun- 
que in et sub Strigoniensi ac eius jurisdiccione spirituali, necnon 
Agriensi diocesibus ubivis constitutis et existentibus, qui cum pre- 
sentibus fueritis requisiti aut alter vestrum fuerit requisitus, salutem 
in domino et nostris firmiter obedire mandatis. Noveritis ad nostram 
non sine gravi animi nostri displicencia pervenisse audienciam, 
qualiter religiosi guardianus et ceteri fratres conventuales nuncupati 

ordinis sancti Francisci in monasterio sancti Nicolai confessoris de 
Cassovia dicte Agriensis dioecesis degentes, norma et honestate 
regulari abiecta, Deique et hominum timore postposito, vitam 

ducentes scandalosam et dissolutam, superioribus diebus inter alias 
ipsorum insolentias quemdam civem Cassoviensem nulli penitus 

rei illicite operam dantem in monasterio ipsorum predicto gravis- 

simis verberum plagis affecissent et plures alios in dies patrarent 

excessus in perniciem salutis animarum suarum ac detestabile 
exemplum et scandalum plurimorum. Unde nolentes premissa sub 
dissimulacionis velamine subticere, ne exinde maiora scandala 

alieque pravitates inter christifideles oriantur, de speciali commis- 
sione et mandato predicti reverendissimi .domini Georgii archi- 
episcopi vestre et cuiuslibet vestrum discretionum insolidum in 
virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena, quam in 

vos et alterum vestrum huiusmodi mandatum nostrum exequi 
recusantes seu recusantem trium dierum canonica monicione 
premissa a die exhibicionis presencium vobis fiendae computando 
ferimus, in hiis scriptis, districte precipientes committimus et man- 

damus, quatinus acceptis presentibus ac dum et quando cum presen- 

tibus fueritis requisiti aut alter vestrum fuerit requisitus ad predictos 

guardiaaum seu alium dictorum íratrum in ipso monasterio 
superiorem et dictos fratres personaliter accedatis, eosque in predicti 
reverendissimi domini Georgii archiepiscopi vel nostram perem- 
ptorie citetis presenciam, quos et nos harum serie sic citamus, ut 
ipsi tricesima secunda die a die huiusmodi citacionis de ipsis fiende 
computando, Strigonii coram predicto reverendissimo domino 

Georgio archiepiscopo vel nobis per dictum guardianum aut alios 
eorum procuratores vel excusatores de medio ipsorum cum plena 
informacione transmittendos legittime compareant ad respondendum 
super huiusmodi querelis vel saltem alias se legittime excusandum 
aut super premissorum veritate experiendum et experiri videndum 
et audiendum vel dicendum, et causam, si quam habuerint, raciona- 
bilem, cur premissa fieri non debeant, allegandum, certificando 
eosdem sic citatos, quod sive ipsi in dicto termino compareant, sicut 
prefertur, sive non, ipsis ulterius non citatis, servatis servandis, ad 
ulteriora procedemus ipsorum absencia vel contumacia in aliquo 

non obstante, et tandem seriem ipsius vestre citacionis cum nomi- 
nibus citatorum ac quicquid in premissis feceritis, nobis suo modo 
conscienciose rescribatis, presentes in specie remittentes. Datum 

Strigonii quintadecima die mensis Januarii anno domini millesimo 
quingentesimo vigesimo quarto. 

Valentinus de Gyrmolth notarius de mandato. 

Eredetije papiroson, alján kózépütt piros pecséttel. Kassa v. /f. 18134. sz. 

Közli: BuNYITAY VINCZE. 

111. 

Róma, 1524 januárius 15. 

VII. Kelemen pápa Ilona volt somlyóvásárhelyi apátnó panaszára megpa- 
rancsolja a győri püspöknek, továbbá Lábady Pál és Kajáry István gyóri kanono- 
koknák, vizsgálják meg, jogosan fosztotta-e meg néhai Bakócz Tamás kardinális 
és pápai követ a benedekrendű apáczákat a vásárhelyi monostortól s jogosan 
adta-e át azt a premontrei apáczáknak, illetőleg kanonisszáknak ? Ha nem úgy 
történt, akkor Ilona apátnőt helyezzék vissza. 

Clemens VII. summus Pontifex episcopo Jauriensi et collegis demandat revi- 
sionem causae, ob legitime privavit ne quondam Thomas Cardinalis sanctimoniales 
ordinis sancti Benedicti monasterio Somlyó-Vásárhelyiensi. 

Eredetije a pannonhalmi fóapátsági It. c. 40. I. R. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 
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112. 

Szeben, 1524 januárius 19. 

Flaschner Farkas szebeni dékán, heltai plebános, a papság ellen intézett és 
éjnek idején mindenfelé elszórt gúnyiratok ismeretlen szerzőit és terjesztőit — miután 
ismételt idézésére meg nem jelentek — kiközösíti. 

Volfgangus Flaschner arcium magister, Decanus Cibiniensis 
locique dicti in spiritualibus causarum auditor generalis et in Helta 
plebanus, uniuersis et singulis in Domino salutem ... Cum itaque, 
vt accepimus, luce clariore proditum est modico temporis decursu: 
quomodo quidam maligni spiritus consilio repleti, tanquam ignoti 

non tamen extra vehementen suspicionem positi, nocturno silencio, 
lucem odientes, in huius civitatis Cibiniensis plurimis locis cri- 
minum contestaciones latenter in chartis contra utriusque condicionis 
homines honoratos scribentes et honestati illorum detrahentes ac 
contradicentes proiecerunt. Quos ex cura nostre presidencie, cui 

immeriti presumus... in nostram per debita intervalla et per litteras 
nostras publicas in hijs valvis ecclesie Cibinien.peremptorie citauimus 

et evocauimus presenciam et audienciam... Sane autem huiusmodi 

terminis per nos omnibus prefixis atque decursis, ac dum pro 
tribunali sederemus, ad hoc nemine comparente aut exeunte, qui 

hec profiteri aut proponere voluerint: Nos nunc ex officio nostro 

ordinario... in hijs scriptis hac nostra sentencia diffinitiua mediante 
excommunicamus omnes et singulos, qui libellos famosos confin- 
xerunt conscripserunt aut proiecerunt, ac etiam qui confictos con- 
scriptos aut proiectos dolose publicauerunt aut consensum tante 
iniquitatis consilio prebuerunt. Et nihilominus eos a communione 

fidelium et perceptione corporis et sanguinis dominici excludimus 

... Datum Cibinij feria tercia post veterem hominem in domo 
nostra consistoriali Cibiniensi, anno Domini Millesimo Quingen- 

tesimo vicesimo quarto. (P. H.) 

Simon Schónman, 

Notarius Capituli manu scripsit. 

Fredetije a szebeni káptalan levéltárában I. 46. vagy 88. sz. az új lajstromozás sze- 
dut, ^ Egész terjedelmében közölte Fabritius Károly : Pemfflinger Márk szász gróf élete. 
Kırlöndn tekintettel a reformatió elterjedésére az erdélyi szászok között. Akadémiai szék- 
fugtalú értekezés. Budapest, 1875. 126—129. 1l. 

113. 

Róma, 1524 januárius 22. 

VII. Kelemen pápa értesíti II. Lajos királyt, hogy Campeggio Lőrincz bibo- 
rost, mint pápai legátust, Németországba küldötte és hatáskörét egyszersmind 

Magyarországra is kiterjesztette. Ennélfogva Vio biborost Magyarországból visz- 
szahivta, de Burgio báró mint pápai nunczius továbbra is ott fog maradni. 

Cum ad nos per hos dies esset allatum, id Maiestati tuae 
propinquius et notius est, crescere in dies Germaniae tumultus 

haereticorum audacia concitatos, nos pro nostro officio, ad eos 
reprimendos, utque iis compositis, promtiorem tibi ac tuo regno 

defensionem pararemus, statuimus de venerabilium Fratrum nostro- 
rum S. R. E. Cardinalium consilio dilectum filium nostrum, 
Cardinalem Campegium Legatum nostrum a latere illuc mittere, 
virum, ut tuae Maiestati notum esse potest, de illius provinciae 

moribus instructum, prudentia et doctrina conspicuum, Caesare- 

aeque Maiestati et Archiduci Austriae, propinquis tuis, merito 

charissimum, eo quidem, et maxime, consilio, ut fortissima illa 
natione suae tranquillitati reddita, firmum tibi ex ea praesidium non 
ad sustinendos modo tuos nostrosque et sanctae fidei hostes, sed 

ad repellendos submovendosque nostra auctoritate tuorumque 
propinguorum favore procuremus. 

Haec volentibus nobis, illud etiam venit in mentem, hanc tui 
regni et illius provinciae Legationem, ob coniunctionem animorum 

communemque fere causam, ab uno eodemque Legato nostro posse 
administrari, praesertim, cum tui regni securitas ab illius fere tran- 

quillitate pendeat atque illic prius arma sedari oporteat, quam ad 
tuam defensionem converti; ipsum vero Cardinalem Campegium 
utrique rei parem et tuae Maiestati etiam amantissimum atque 
observantissimum esse. Quas ob causas dilectum filium nostrum 

Cardinalem S. Sixti, nostrum apud te Legatum, nobis plus hic quam 
ibi iam necessarium, ad nos vocandum duximus, ut eius opera et 
consilio, pro multa eius prudentia singularique doctrina, aliis in 
rebus utamur, quem sane prinum omnem pecuniam, quam detulit, 
istic apud Fuggeros deponere iussimus, ad ordinationem nostram 
vel eiusdem Cardinalis Campegii promendam et erogandam. 

Neve prorsus sine ullo nostro tua Regia sit, dilectum filium 
lo. Antonium de Burgio Baronem Siculum, istic cum eodem Legato 
degentem, de statu Legationis instructum, genere nobilem, moribus 

nobiliorem, doctrinaque et fide praestantem, Caesareae Maiestati 
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subditum et probatum, apud tuam Maiestatem remanere iussimus, 
ut illius dignitati et saluti studeat, mandatague hinc nostra, inde 
Cardinalis Campegii praedicti accipiat et exeguatur. Haec nos pro 
tuae Maiestatis promtioribus commodis cogitavimus, sicut de nobis 
te opinari speramus, et nos te mereri fatemur. Nam non ideo 

Legatum istinc abducimus, guo tuarum rerum minor apud nos 
cura futura sit, cum tanto maior nobis impendeat, guanto illo 
decedente omne in nos onus recidit, guod illi istic manenti erat 
impositum. Quin potius Maiestas tua sibi persuadeat, si quid prae- 

sidii ab ullo Romano Pontifice tui praedecessores, si quid ipsa 
Maiestas tua a felicis recordationis Leone Papa X. praedecessore 

et patruele secundum carnem nostro, expectare aut consequi 

potuerunt, nos nulli praedecessorum nostrorum in amore erga 
Maiestatem tuam paterno,amorisque ipsius significationibus cessuros, 

sicut praestantia erga Deum tua ac tuorum merita, fususque pro 

sancta fide sanguis, sed etiam in nos atque hanc sanctam sedem bene- 
ficia expostulant. Quemadmodum etiam de his oratorem tuum allo- 

quuti, scribere, dictumque Cardinalem Legatum Serenitati tuae 
coram exponere iussimus, cui cupimus per Serenitatem tuam plenam 
fidem adhiberi. Dat. Romae die 22. Januarii 1524. 

Georg. Pray : Epistolae Procerum Regni Hungariae. Posonii, 1806. I. 166. 

114. 

Róma, 1524 februárius 20. 

VII. Kelemen pápa tudósítja Szatmáry György esztergomi érseket, hogy 
báró Burgio Antalt újra nuncziusául küldi Magyarországba és buzdítja, hogy 
mint eddig, úgy ezután is szívén viselje a király javát és az ország védelmét. 

— — Licet nuper fraternitati tuae iisdem, guibus ad tuas 
rescribebamus litteras, regni istius defensionem tutelamgue com- 

mendaverimus, idque pro nostro potius officio, quam quod tua 

fraternitas, quae sua sponte in hoc fertur, hortationis indigeat, 
libenter fecerimus et frequenter facturi sumus: tamen revertenti 
in istud regnum dilecto filio Joanni Antonio Pulleoni, baroni Burgii, 
quem nos istinc nuncii nostri munere ob eius fidem et prudentiam 

dignum censuimus, mandavimus in eundem sensum nonnulla, quae 
tuae fraternitati, ad tuam quoque gloriam pertinentia, nostro nomine 
explicaret. Hortamur igitur illam, ut pro suo archiepiscopi et 

primatis dicti regni officio ac laudabili et Deo accepta consuetudine 

sua pergat, ut coepit, ac omni ope operaque invigilet ad illius 

incliti regis, nostri in Christo filii charissimi, commodum, regnique 
eius a communi hoste defensionem: sicut de his tecum latius 
colloquetur idem nuncius noster, cui fidem adhibebis. Datum 

Romae, die XX. Febr. MDXXIV. pontificatus nostri anno I. 

Schmitth, Episcopi Agrienses II. 251. Katona XIX. 429. 

115. 

Róma, 1524 februárius 20. 

VII. Kelemen pápa üdvözlő, dicsérő és buzdító levele Tomori Pál kalocsai 
érsekhez. 

— — Summa cum voluptate animi nostri audivimus, cum 
antea ab aliis, tum nuper a dilecto filio, Joanne Antonio Pulleone, 

barone Burgii, quem nuper istinc ad nos reversum, eodem nuncium 
nostrum remittimus, fraternitatem tuam ea esse fortitudine et pietate 
ac rei militaris scientia praeditam, ut quum isti inclito regi, nostro 

in Christo filio carissimo, eiusque exercitui dux adversus Turcas 
quaereretur : tu imprimis occurreris, cui et milites plurimum fiderent, 

et hostes virtutem reformidarent. Inde factum, ut quum tu ex veteri 
militia, praeclare a te olim gesta, in monasterium sub regula 

B. Francisci te inclusisses ac Deo altissimo famulareris: exinde 

rursus, flagitatione tui regis, ad militiam evocatus, ecclesiae Colo- 
censi per fel. record. Adrianum PP. VI. praedecessorem nostrum 
in episcopum, a dicto rege in ducem exercitus constituereris ; ibi 

scilicet, ut tuorum populorum animos salubriter regeres, hic, ut 

etiam corpora ab impio hoste defenderes. Benedictus igitur dominus 
Deus in sanctis et electis suis, pater misericordiarum et consola- 
tionis! qui etsi afflictiones permittat, in ipsis tamen afflictionibus 
refrigerium immittit. Nam ex milite monachum, ex monacho epi- 
scopum,ex episcopo ducem militum quum Deus te illi regno praestitit: 
facile suam benignitatem in eo ostendit, ducem suis fidelibus adversus 

suos hostes ex suo prope sinu et disciplina emittendo. In quo nos et 
pro caritate erga illud regnum nostra, et quod nostris temporibus 
datum videmus, summa in domino laetitia exultamus, gratiasque 
ei pro hoc munere agimus. Hortamur fraternitatem tuam potius ex 

affectu nostro, quam necessitate tua, ut pergas saluti et commodis 
sanctae fidei et istius incliti regis studere, ut antehac fecisti; neque 
enim plus aut maius possumus optare. Nam tua omnis vita, Dei 

servitio semper dedicata, nunc maxime pari pietate ac virtute 
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concludenda tibi est: guum et ducis exercitus, et pastoris animarum 
duplici te dignitate ipse Deus decoraverit. Nos guidem tibi guaedam, 
quae nuper a nobis postulasti, libentissime annuimus; verum altius 
animo et memoriae nostrae inhaeret inhaerebitque virtus tua, quam, 
ut debemus, peculiari amore prosequemur, quicquid occasionis in 

te ornando se obtulerit et per Deum nobis licuerit. Quemadmodum 

haec pluribus verbis dicet idem nuncius noster, cui fidem adhibebis. 
Deus te benedicat, venerabilis et fortissime frater, tibique ipse adsit 
et se ducem praebeat ad gloriam sui nominis et defensionem fidei 
sanctae. Datum Romae, die XX. Febr. MD. XXIV. 

Schmitth, Episcopi Agrienses II. 255. Katona XIX. 430. 

116. 

Róma, 1524 februárius 20. 

VII. Kelemen inti Várday Pál királyi kincstárost hogy nuncziusának, 
Burgio (Pulleo) Antal János bárónak mindenben, a mi Magyarország védelmére és 
közjavára szolgál, segítségére legyen. 

Clemens Papa VII. 
Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Redit in 

Hungariam nostro iussu dilectus filius Johannes Antonius Pulleo 
Baro Burgii, Nuntius noster, quem nos huic muneri ob fidem, pru- 
dentiam et solertiam eius parem iudicavimus. Is tecum nostro 
nomine aget nonnulla ad Dei honorem ac istius Regni, cuius 
peculiarem curam gerimus, tutelam et tuam quoque gloriam perti- 
nentia. Hortamur te, ut sicut hactenus fecisti, ad istius inclyti 

Regis, nostri in Christo filii carisssimi, commoda et dignitatem, 
salutemque communem invigiles atque eidem Nuntio nostro plenam 

fidem adhibeas. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo 
piscatoris, die XX. Februarii M. D. XXIIII. Pontificatus nostri anno 
primo. 

Be. El. Cremonensis. 

Kívül : Dilecto filio Paulo de Vaarda nominato (elmosódott 
szó) Wesprimiensi, Regio Thesaurario. 

Hártya, piros zárópecsét nyomaival. — Esztergomi primási levéltár : XII. 82. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 
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Róma, 1524 februárius 20. 

elemen pápa meleghangú, magasztaló levele Bornemisza János 
spánhoz s budai várkapitányhoz. 

— Nobilitatis tuae studium ac pietas fidesque inconcussa 
:ga maiestatem carissimi in Christo filii nostri Ludovici, 
riae et Bohemiae regis illustris, tum erga hanc sanctam Sedem 

1vantia, multis piis consiliis atque actionibus semper perspecta 
.am pridem nobis audita, nuper renovata in animo nostro est: 

"1 lectis litteris ad nos tuis, tum dilecto filio Joanne Antonio 
ülleone, barone Burgii, nuncio nostro, plenius referente. Ex eius 

-nim sermone, id quod tuarum quoque litterarum exprimebat 

affectus, plane cognovimus, quam tuo regi fidelis et carus, quam 
Sedi Apostolicae obsequens, quam boni publici amator sis: ut neque 

te senes consilio, neque adolescentes sollertia superent in omni pia 
actione et suscipienda et perficienda. lam vero, quod venerabilem 
fratrem Paulum Tomorium episcopum Colocensem, olim seculi 

militem, nunc animarum pastorem et militum ducem contra Dei 

hostes, ex tua disciplina et prope sinu emisisti, pro cumulo tuarum 
laudum et nostri in te amoris accedit. Cuius nos quidem episcopi 
postulata, et illius, et tui causa, libenter exaudivimus: prout aliis 
nostris litteris abunde expressum est. Te igitur, dilecte fili, quem 
tot piis, sanctis operibus clarum, tot etiam nobis testimonia carum 
efficiunt, quo affectu possumus, paterne hortamur ad extrema haec 
quoque tuae aetatis sanctis officiis atque actionibus concludenda, 
ut Deo, cui longitudinem dierum, cui tot dona felicemque vitae 

cursum debes, reddas pie et gloriose spiritum, in optimis et Deo 
acceptis rebus semper versatum. Nam quum ipsi omnipotenti Deo 
in sua sancta fide, in tuo inclito rege eiusque regno tuendis, animo- 
que et corpore tamdiu in terris ac tam sedulo inservieris: reliquum 
est, ut gloriam palmamque pietatis tuae in coelis adipiscaris, quam 
Deus tui similibus promisit. Nos, qui istius regni peculiarem ac 

paternam curam gerimus, in tua probitate et virtute spem magnam 
reponimus et pro his nos tibi debere fatemur ac in dies fatebimur, 
nec unquam tibi pium assensum nostrum ulla in re, quoad per Deum 
licuerit, denegabimus. Quemadmodum haec tecum latius aget nostro 

nomine idem nuncius noster, cui plenam fidem adhibebis. Datum 
Romae — die XX. Febr, MDXXIV. 

Schmitth, Episcopi Agrienses 253. Katona XIX. 433. 

Egyháztórt, Emlékek. I. 8 
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Róma, 1524 februárius 20. 

VII. Kelemen pápa levele Werbőczi Istvánhoz. Dicséri, hogy királyát és 
hazáját híven szolgálja. 

Dilecto filio Stephano Verbőczy Locumtenenti personalis prae- 
sentiae regis Hungariae. — Dilecte fili, salutem etc. Dilectus filius 
Joannes Antonius Pulleo Baro Burgii, quem Nuncium istuc remitti- 
mus, cuique ob prudentiam, fidem et solertiam eius hoc munus 

recte mandari iudicavimus, plene nos docuit de tua prudentissima 
mente ac pia voluntate in isto regno, cuius cura nobis praecipua 

est, salubriter administrando et fortiter detendendo. In quo etsi tuum 
officium facis, ubique inclyto regi, a quo magna es consequutus et 
maiora sperare potes, operam et obsequium praestas: tamen scire 

te volumus, eorum, quae pie fecisti et facies in eiusdem regni com- 
modis et dicti regis honore procurandis, nos gaudium ut pii patris 

capere, atque ob id tibi ac ceteris, qui in idem annituntur, paternae 
nostrae dilectionis debitores esse. Quare te, quem in minoribus 
constituti dileximus, et deinceps sumus uberius cum Domino dile- 
cturi, de praeterita tua probitate in eodem Domino commendantes 
hortamur, de cetero similiter agas, et nostrum ac dicti regis, imo 
Dei omnipotentis, cuius fidei causa agitur, amorem ampliorem pro- 
voces, sicut alias ad te scripsimus, ac etiam de his latius eundem 
Nuncium nostrum tecum colloqui iussimus, cui fidem adhibebis. 
Datum Romae die 20. Febr. 1524. pontificatus nostri anno primo. 

Schmitth, Episcopi Agrienses II. 250. Pray, Epistolae Procerum Regni Hung. I. 173. 

119. 

Szeben, 1524 februárius 23. 

Flaschner Farkas dékán Mild Jánost, a szebeni iskola igazgatóját, kit a 
közvélemény a papok ellen intézett gúnyiratok szerzőjének tartott, márczius 1-re 
blrói széke elé idézi. 

Volfgangus Flaschner etc. Honorabilibus et discretis N. et N. 

capellanis et presbiteris in Cibinio salutem in Domino... cum cla- 
morosa fama passim apud graves et honestos sit divulgatum horri- 
bile crimen diffidencie contra et adversus reverendum Johannem 
Myldt ludilitterarii Cibiniensis gubernatorem, cuius opinio (ut intel- 
ligimus) apud bonos et graves multum lesa existit... mandamus 

itaque atque committimus vobis... quatenus.. accedatis dictum 
Johannem Myldt atque ipsum ad instanciam officii et fisci nostri in 

nostram peremptorie citetis presenciam, quatenus feria tercia post 
Oculi! in domo nostra consistoriali compareat, crimen, de quo 
publica laborat infamia, legitime diluiturus et purgaturus, alioquin 
etc... Seriem vero execucionis vestre et quitquid in premissis fece- 
ritis, nobis suo modo conscienciose referatis aut rescribatis. Datum 

Cibinii vicesima tercia Februarii anno domini 1524. 

(P. H.) 

Kívül: Executio contra ludimagistrum Hioannem Myld per 
Ambrosium et Egidium Capellanos Cibinienses. 

Eredetije a szebeni kápt. levéltárban Conv. I. 37. vagy az új lajstromozás szerint 

T8. sz. — Közölve Fabritius K. id. m. 129—130. II. 2 

120. 

Szeben, 1524 februárius 27. 

Ugyanaz ugyanazon napra (márcz. 1.) megidézi Medgyesi Clementis János 
áldozópapot, hogy magát az erkölcstelen életmód vádja alól tisztázza. 

Volfgangus Flaschner Decanus Cibiniensis, in Helta plebanus, 
honorabilibus et discretis N. et N. capellanis in Cibinio, ut qui pre- 
sentibus requisiti fueritis, salutem in Domino. Quum magnis 
frequenter provocamur clamoribus de insolencia nonnullorum cle- 
ricorum, qui vitam inhonestam dignitatique clericali turpem et 
contrariam transigere et ducere videntur, quatenus illorum excessus 
emendentur atque severitate canonica castigentur: itaque inter alia 
gravis querela nostras personuit aures, quomodo quidam Johannes 
Clementis de Megies assertus presbiter, anime sue salutem post- 
habendo, detestabilibus se negociis et actibus nephariis immiscet, 
horarum debitarum pretermissionibus notatus ac prophanorum ope- 
rum temerarius executor. Que omnia nobis haud tolleranda viden- 
tur. Ob id vobis in virtute salutaris obediencie et sub excommuni- 
cacionis pena firmiter precipimus et mandamus, quatenus mox 

! Márczius 1. 
2 A szebeni káptalan A) jegyzőkönyve 63. lapja szerint: «1524. Mart. 1. 

Reverendus Baccalaureus Hioannes Myld Rector scolarum Cibinien. citatus ex 
officio domini decani, ut se purgaret ab infamia contra ipsum volante, alias 
debeat castigari juridice. Qui petiuit terminum deliberandi, quem etiam obtinuit 
ad quindenam». Fabritius 43. lap. 

8* 
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receptis presentibus accedatis dictum Johannem Clementis de Megies 
eumgue nomine nostro et ad instanciam officij nostri publice et 
peremptorie in nostram citetis presenciam, quatenus feria tercia post 
Oculi in domo nostra consistoriali compareat ad audiendum obiecta 
atque eadem diluiturus et purgaturus, alioquin eundem penam cano- 

nicam subiturum; certificantes eundem, quod sive in dicto citatio- 

nis termino comparuerit sive non, Nos eo nihilominus non ultra 

nisi per edictum in valuis ecclesie Cibiniensis vocato, prout iustum 
fuerit, tanquam in contumacem et convictum procedemus. Datum 
Sabbato ante Oculi anno domini 1524. 

Diem vero execucionis vestre una cum presente citacione 
nobis ad diem eundem referatis. 

(P. H) 

Kívül : Presentata est presens execucio per Dominum Clemen- 

tem anno domini 1524 prima die mensis Marcii in sede Capituli 
Cibiniensis. 

Eredetije a szebeni kápt. levéltárban, Convol. I. 41. vagy az áj lajstromozás szerint 
80. sz. — Közölve Fabrifius K. id. m. 130—131. II. 1 

121. 

Pannonhaimi vár, 1524 februárius 28. 

Máté apát és a konvent «Georgius Ciregorii de Korenycza diocesis Segnien- 
sis aulicus regius, apostolica auctoritate Thabellio publicus» Alfoldy Péter és 
Ettey János pannonhalmi värnagyok és Dàgy István udvarbíró előtt meghatalma- 
zoltjaikká kinevezik : «Martinum de Thyrnavia alias Abbatem, Georgium de Rada 
priorem, Michaelem de Jaurino custodem, Michaelem de Lazy, et Urbanum presbi- 
teros monachos, socios ipsorum conventuales». 

Mattheus, archiabbas sacrimontis Pannoniae socios suos procuratores 
constituit. 

Eredetije a pannonhalmi föapätsägi levéltárban. C. LIX. 1. Cz. 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

! Minthogy az első idézésre nem jelent meg, márczius 15-ére másodszor 
is megidézték; de ekkor sem jelenvén meg, a káptalan azt végezte, hogy ha 

Szebenbe jő, karhatalommal vezettessék elő. «1524. 15. Mart. Accusatur contu- 
macia domini Hioannis Clementis de Megyesch evocati, qui dixit se omnino 
non velle comparere, et decernitur contra eum : Quod dum pervenerit Cibinium, 
adducatur manu violenta ad videndum se excommunicatum». Kápt. A) jegyzó- 
kónyv 67. l. Fabritius 43. j 

122. 

1524 elején (apr. 7. előtt). 

II. Lajos király kéri a pápát, hogy a pannonhalmi fóapátnak adott kivált- 
ságokat vonja vissza. 

Sanctitati vestre pauca perscriberem, gue nisi ex me, cui ipsa- 
rum ecclesiarum cura precipua est, intelligeret, illarum commodi- 
tati, quietique ac bono statui! commode prospici non posset.2 Sunt 
in regno meo Hungarie plures Abbatie ordinis sancti Benedicti, que 
omnes unum caput habent, fratrem Matheum, Abbatem sancti Martini 
sacri montis Pannonie. Is ubi habenas loci? gratia paterne Maie- 
statis adeptus est, ut relatione fidedigna didici, regnante ipsa paterna 

Maiestate et me tunc teneram puberemque* etatem agente, non 
contentus eo titulo, quo sui predecessores utebantur, apud Ponti- 
fices illius temporis procuravit effecitque, ut Archiabbas vocaretur. 
Que res michi molesti non fuit, cum 'id citra aliarum ecclesiarum 

preiudicium ordini decori ornamentoque esse videtur. Verum non 
contentus tam insigni titulo, non satis cognitum, quo pretextu, 

impetravit tandem multas alias immunitates exempcionesque et 
privilegia ab eisdem Pontificibus in preiudicium et magnum detri- 
mentum omnium ecclesiarum episcopalium predicti regni mei 

partiumque eiusdem et imprimis ecclesie Strigoniensis, que et caput 
et metropolis est omnium aliarum. Per huiusmodi enim tanta acqui- 
sita privilegia maxime id egit, ut se suosque Abbates a prelatorum 
iurisdictione in quandam insolitam inconsuetamque5 libertatem 

assereret ipsisque suis superioribus se parem redderet. Quo factum 
est, ut quantum sibi suoque ordini acquisivit incrementi, tantundem 

ecclesiis aliis detraxerit. Que res, etsi nescio quid utilitatis ordini 
attulerit, licentiam certe attulit, qua et fratres et patres eiusdem 
ordinis, a suorum Prelatorum exempti potestate atque cura, intra suos 
terminos liberius victitent idque, si non cum dispendio salutis eorum, 
at non sine predictarum ecclesiarum episcopalium et imprimis 

ecclesie Strigoniensis, que multis variisque modis tum a regibus tum 

a summis pontificibus retroacti temporis privilegiis decorate sunt, et 
que onera defensionis regni mei maxima ex parte sustinent, summo 

1 Az eredetiben : statu. 
? Hibásan: posse. 
3 Hibásan: habens locum. 
* Hibásan: puheremque. 
5 Hibásan : inconsuetudinemque. 
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detrimento. — Que omnia ecclesiarum gravamina et hanc ipsis per 
ipsum Archiabbatem ceterosque ordinis eiusdem Abbates procura- 
tam iniuriam, fidelis noster venerabilis Stephanus Brodarius! utrius- 
que iuris doctor, prepositus Quinqueecclesiensis orator meus fusius 
apertiusque coram Sanctitate vestra declarabit. Cum itaque Sancti- 
tati vestre maxime intersit ecclesiarum quieti et paci atque etiam 
libertati consulere, ipsam plurimum rogo supplicoque eidem humi- 
liter, dignetur pro sua singulari in ecclesias Dei sollicitudine et 
pietate pro meaque in Sanctam Sedem Apostolicam observancia 
oratorem meum clementer exaudire et re ab eodem intellecta 
paterne providere, ut? privilegia, quecunque vel prefatus Archi- 
abbas vel alii eiusdem Abbates contra ius atque pium contra immu- 
nitates predictarum ecclesiarum episcopalium maxime autem ecclesie 
Strigoniensis vel a prioribus Pontificibus vel a Sanctitate vestra 
quocunque modo acquisivissent, revocentur et episcopi prelatique 
tum ecclesie Strigoniensis tum etiam aliarum ecclesiarum in suam 
dignitatem auctoritatemque et iurisdictionem restituantur, nec patia- 
tur Sanctitas vestra, ut quispiam post hec simile fratribus ipsis 
donet3 Non autem peto novi quippiam, non ut aliquid ordini 
dematur et neque ut Abbatis iniuria fiat, verum hoc cupio, ut ea, 

quam ipsi aliis intullerunt, depellatur et regum* summorumque 

Pontificum concessa eisdem ecclesiis libertas vetustissima, iusta et 
sancta de cetero conservetur. Hoc pacto Sanctitas vestra episcopis 
nihil adiiciet,5 abbatibus nichil adimet,6 utrumque autem ordinem 
in sua quemque dignitate conservabit et controversiis, que ultro 

aut citro eius rei gratia non parve moveri cepte sunt, modum 
imponet etc. (Más kézzel és tintával 1523. Legalul pedig a másoló 
nevének kezdóbetüi: M. T.) 

Máté főapát alul ezen megjegyzéseket teszi e folpamodványra : 

«Ecce inimicus religionis tunc Georgius archiepiscopus Strigo- 

niensis, quia, prout voluit, effecit apud Regem Ungarie. Regebatur per 
ipsum.? Scribit caput esse et Archiabbatem Abbatem sancti Martini. 

! [gy. Helyesen: Brodarich. 
2 Az eredetiben hibásan: ac. 
3 Hibásan : donetus. 
* Hibásan: regnum. 
5 Hibásan : adiciet. 
6 Hibásan : adivnet. 

7 E szavakból kétségtelen, hogy a fentebbi levelet Lajos még Szatmáry 
György érsek életében Írta. Szatmáry pedig 1524 április 7-én halt meg. A levél 
másolata azonban már Szatmáry halála után jutott Tolnay Máté kezéhez, tehát 
1524 elején kelhetett, 

Si caput, cur non obtemperant membra capiti et sunt rebelles roganti? 

Ut auctoritas summi Pontificis et neque licet, ut inferior, ut ordi- 
narii, suo velle et lucro derogent auctoritati superioris, Petri et Pauli 
apostolorum, vicario Christi». 

Kívül egykorú kézzel még e jegyzetek : 

«Jura communiter, pontifices et decreta conciliaria mandant 
omnibus archiepiscopis et aliis diocesanis compellere sub sua diocesi 
abbates ad capitulum. Hic autem Strigoniensis prohibet ne ad me 
quidem veniant contra omnes canones». 

«Ultra hec omnia dominus Strigoniensis unum parum Breve, 
si non sit contrarius capitulo, prout neque contra, imo auxilio et 
favore, prout Sedi Apostolice placere et obtemperare et eius gratiam 
prosequi. Similes pulchre.» 

«Et ad regem, sed apertius similes.» 
«De uno bono aromatario.» 
«Imago beate Virginis ad populum una.» 
«Ex quo rex scribit pro confirmatione privilegiorum ecclesie 

ad Pontificem, experiantur (?) tam super capitulo celebrando quam 
electione canonica abbatum eiusdem ecclesie iuxta sua privilegia.» 

«De fratre Blasio Augustino quatuor coronatorum referatur, si 
ille intruderetur, non remanerent fratres cum ipso, sed vel quatuor 
ille carnibus vesceretur (így) et deambularet et nostras sequeretur 

etiam ea paupertate. Quid tunc foret? Extingueret divinum cultum 
et nunquam recuperaretur.» 

«Propterea regi papa scribit, quod conservet privilegia ecclesie 
secundum suam fundationem et in nullo infringat. Pulchre.» 

«Ad Baronemque, ut efficiat et rex admittat successorem eli- 
gere et consentiat, prout consuevit.» 

«Magna fieret confusio sic in ordine et destructio, imo osten- 
datur dispensatio subdola (?) de transeuntibus de religionibus ad 
religiones. Prohibent iura et bulla concilii Constanciensis, ne de 
ordine mendicantium acceptari possint ad ordinem sancti Benedicti, 
et ne acceptarentur. Ne promoveri possint in aliquam dignitatem, 
si qui tales essent. Ne acceptentur et ne promoveantur imo depo- 
nantur, si hij aliqualiter id effecissent apud Sedem Apostolicam. 
Sint rupte (?) tanquam mole exposita (így). Non propter Deum id 
fieret, imo causa sua...» 

Egykorú másolat a pannonhalmi rendi levéltárban c. 61. 1. X. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 
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123. 

Buda, 1524 márczius 8. 

II. Lajos király leveléből Brodarics Istvánhoz, római követéhez. — Vajha 
sikerüljön Campeggio biboros pápai követnek Németországot a lutheránus eret- 
nekség ragályos betegségéből kigyógyítani. 

«Reverendissimum Dominum Cardinalem Campegium in 
Germania Legatum tanta virtute atque auctoritate praeditum venire, 
qui de rebus quoque nostris agendi mandatum habeat, gaudemus 

non mediocriter, optamusque eiusdem adventum utilem rei publicae 

Christianae ac salutarem fore, ut pariter illam tabem et morbum 
pestilentissimam Lutheranae haeresis, qua laborat Germania, tollere 

ac sanare, et illos Principes ad arma in Turcos sumenda acrius et 
vehementius posset inflammare.» 

Georg. Pray : Epistolae Procerum Regni Hungariae. Posonii 1806. I. 180. 

124. 

Buda, 1524 márczius 9. 

II. Lajos király megrója Nagy-Szeben város és a szebeni szék elüljärdit, 
a miért az egyházi joghatóságot háborgatni, sérteni, annak ellenszegülni és abba 

beavatkozni merészkednek s felsorolván erre vonatkozólag több esetet (különösen, 
hogy a tanács a bongárdi plebánost önhatalmulag letette s helyébe mást erősza- 
kolt be), kijelenti, hogy valamint őket jogaikban megvédeni kész, úgy viszont 

akarja, hogy senki az egyházi joghatóságot csak a legkisebb dologban is meg 
ne sértse; s ha mégis tenné az érseket s a dékánt ezennel felhatalmazza, hogy 
Jelen parancsa áthágói ellen az egyházi jog szerint járjanak el s őket min- 
den úton és módon engedelmességre kényszerítsék. 

Commissio propria domini Regis. 

Ludouicus Dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus 
nostris, prudentibus ac circumspectis Magistro civium, Judicibus 
nostris Regio et Sedis, ceterisque Senioribus et Juratis civibus Civi- 
tatis nostre Cibiniensis aliarumque civitatum, oppidorum, villarum 
et possessionum tam nostrarum, quam aliorum quorumcunque sub 
Decanatu Cibiniensi et iurisdictione Ecclesie Metropolitane Strigo- 
niensis constitutis et existentibus, presentibus et futuris, presentes